Estado do Ceará

Câmara Municipal de Baturité
Trav. Cícero Segundo da Costa, 1215, Centro, Baturité/CE
CEP: 62.760-000 | Fone (85) 3347.0193 - 9.9998.0851
www.camarabaturite.ce.gov.br

‘’Legislando com Trabalho, Transparência e União’’

Ofício Nº. 298/2017.

 Baturité, 28 de Setembro de 2017.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) a esse

colendo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos da Lei Complementar

Nº. 101/2000 e Instrução Normativa Nº. 03/2000.

Informamos que o RGF ora encaminhado refere-se ao Segundo Quadrimestre do

Exercício Financeiro de 2017, tendo sido elaborado de acordo com as especificações

contidas na Portaria Nº. 403/2016 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que o presente RGF está publicado na Internet, conforme

determina o art. 48 da Lei Complementar Nº. 101/2000, no endereço

http://www.camarabaturite.ce.gov.br/.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por:

Jorge Renaldo Nogueira Braga

Presidente

A Sua Excelência o Senhor

Edilberto Carlos Pontes Lima

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Fortaleza – CE

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Baturité
Trav. Cícero Segundo da Costa, 1215, Centro, Baturité/CE
CEP: 62.760-000 | Fone (85) 3347.0193 - 9.9998.0851
www.camarabaturite.ce.gov.br

‘’Legislando com Trabalho, Transparência e União’’

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES

DEFINIDOS NA LRF E PUBLICAÇÃO DO RGF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara

Municipal de Baturité no Estado do Ceará, relativo ao Segundo Quadrimestre do ano de

2017, foi publicado em 28 de Setembro de 2017 no flanelógrafo da Câmara Municipal de

Baturité, pelo período de 60 dias, bem como no site

http://www.camarabaturite.ce.gov.br/, por prazo indeterminado, contendo os elementos

dispostos nos art. 54, 55 e 63, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000.

Baturité - CE, 28 de Setembro de 2017.

Assinado digitalmente por:

Jorge Renaldo Nogueira Braga

Presidente

Assinado digitalmente por:

José Wellington da Silva

Contador

CRC CE 13420/O-7

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

NÃO

 PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.725.191,39 0,00

    Pessoal Ativo 1.725.191,39 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.725.191,39 0,00

VALOR % SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 63.974.179,00 -

0,00 -

63.974.179,00 100,00%

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 1.725.191,39            2,70%

3.838.450,74            6,00%

3.646.528,20            5,70%

3.454.605,67            5,40%

FONTE: Sistema de Contabilidade, Data da emissão 27/09/2017 e hora de emissão 16:07

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

2o. Quadrimestre de 2017

MUNICÍPIO DE BATURITÉ - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados

nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Assinado digitalmente por:
Jorge Renaldo Nogueira Braga

Presidente

Assinado digitalmente por:
José Wellington da Silva

Contador
CRC CE 13420/O-7

Assinado digitalmente por:
Francisco Liduino Dias Cardoso

Tesoureiro

Assinado digitalmente por:
Rosilene Cavalcante de Paula

Controladora

 LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 63.974.179,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.725.191,39                                          2,70%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,0% 3.838.450,74                                          6,00%

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,3% 3.646.528,20                                          5,70%

Valor Total

FONTE: Sistema de Contabilidade, Data da emissão 27/09/2017 e hora de emissão 16:07

MUNICÍPIO DE BATURITÉ - PODER LEGISLATIVO

2o. Quadrimestre de 2017

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Assinado digitalmente por:
Jorge Renaldo Nogueira Braga

Presidente

Assinado digitalmente por:
José Wellington da Silva

Contador

Assinado digitalmente por:
Francisco Liduino Dias Cardoso

Tesoureiro

Assinado digitalmente por:
Rosilene Cavalcante de Paula

Controladora

		2017-09-29T15:45:48-0300

		2017-09-29T15:46:30-0300